ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 19.01.2023 года № 281
      г. Энгельс

Об утверждении муниципальной программы
«Улучшение экологической обстановки
 на территории муниципального образования
город Энгельс Энгельсского муниципального
 района Саратовской области»

В соответствии с Порядком разработки, формирования и реализации
муниципальных и ведомственных целевых программ в Энгельсском
муниципальном районе, утвержденным постановлением администрации
Энгельсского муниципального района от 6 апреля 2010 года № 2105, пунктом 3
постановления администрации Энгельсского муниципального района от
20.11.2013 года № 6751,  протоколом заседания комиссии по рассмотрению
проектов муниципальных и ведомственных целевых программ от 19 января
2023 года № 1, администрация  Энгельсского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить муниципальную программу «Улучшение экологической
обстановки на территории муниципального образования город Энгельс
Энгельсского муниципального района Саратовской области» (приложение).

2. Управлению информации администрации Энгельсского муниципального
района:

- опубликовать настоящее постановление в общественно-политической
газете Энгельсского муниципального района «Наше слово - газета для всех и
каждого» и сетевом издании www.nashe-slovo21.ru;

- во взаимодействии с отделом информационных технологий администрации
Энгельсского муниципального района разместить информацию на официальном
сайте администрации Энгельсского муниципального района.

Глава Энгельсского
муниципального района                                                                             Д.П. Плеханов

http://www.nashe-slovo21.ru/

Приложение
к постановлению администрации
Энгельсского муниципального района
от 19.01.2023 года № 281

Муниципальная программа

«Улучшение экологической обстановки на территории муниципального образования
город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области»

Паспорт муниципальной программы

Наименование программы Муниципальная программа «Улучшение экологической

обстановки на территории муниципального образования
город Энгельс Энгельсского муниципального района
Саратовской области» (далее - Программа)

Дата принятия решения о
разработке программы
(наименование и реквизиты
муниципального правового
акта)

постановление администрации Энгельсского
муниципального района от 09.09.2021 года № 3280 «О
разработке проекта муниципальной программы
«Улучшение экологической обстановки на территории
муниципального образования город Энгельс
Энгельсского муниципального района Саратовской
области» (с изменениями от 05.12.2022 года, № 5984)

Заказчик программы комитет жилищно – коммунального хозяйства,
топливно-энергетического комплекса, транспорта и
связи администрации Энгельсского муниципального
района

Разработчик программы комитет жилищно – коммунального хозяйства,
топливно-энергетического комплекса, транспорта и
связи администрации Энгельсского муниципального
района

Исполнители программы

комитет жилищно – коммунального хозяйства,
топливно-энергетического комплекса, транспорта и
связи администрации Энгельсского муниципального
района, управление капитального строительства
администрации Энгельсского муниципального района

Цели и задачи программы Цели Программы:
-улучшение качества окружающей среды на территории
муниципального образования город Энгельс
Энгельсского муниципального района Саратовской
области;
-ликвидация несанкционированной свалки в границах
города Энгельса Саратовской области.
Задачи Программы:
- рекультивация земельных участков в границах города
Энгельса Саратовской области в районе ФГКУ
«Кристалл», нарушенных при несанкционированном
складировании твердых коммунальных отходов IV и V
классов опасности;
- организация экологического образования, просвещения
и развития экологического движения на территории
муниципального образования город Энгельс
Энгельсского муниципального района Саратовской
области

Сроки и этапы реализации
программы

в 1 этап 2023-2026 годы

Перечень подпрограмм  Нет
Объемы и источники
финансирования программы

Общий объем финансирования составляет 463 820,82
тыс. рублей. Из них
в 2023 году – 450 901,92 тыс. руб., в т.ч.:
средства федерального бюджета – 393 798,00 тыс. руб.;
средства областного бюджета – 48 671,70 тыс. руб.;
средства бюджета муниципального образования город
Энгельс Энгельсского муниципального района –
8 432,22 тыс. руб.;
внебюджетные средства – 0,00 тыс. руб.;
в 2024 году (прогнозно) - 12 918,90 тыс. руб., в т.ч.:
средства федерального бюджета – 5 189,60 тыс. руб.;
средства областного бюджета – 641,60 тыс. руб.;
средства бюджета муниципального образования город
Энгельс Энгельсского муниципального района –
7 087,70 тыс. руб.
внебюджетные средства – 0,00 тыс. руб.;
в 2025 году (прогнозно) – 0,0 тыс. руб., в т.ч.:
средства федерального бюджета – 0,00 тыс. руб.;
средства областного бюджета – 0,00 тыс. руб.;
средства бюджета муниципального образования город
Энгельс Энгельсского муниципального района –
0,00 тыс. руб.;
внебюджетные средства – 0,00 тыс. руб.;
в 2026 году (прогнозно) – 0,0 тыс. руб., в т.ч.:
средства федерального бюджета – 0,00 тыс. руб.;
средства областного бюджета – 0,00 тыс. руб.;
средства бюджета муниципального образования город
Энгельс Энгельсского муниципального района –
0,00 тыс. руб.;
внебюджетные средства – 0,00 тыс. руб.;

Прогноз ожидаемых
результатов реализации
программы

-ликвидация несанкционированной свалки в границах
города Энгельса Саратовской области с объемом
накопленных отходов - 855 тыс.м3;
-проведение рекультивации земельных участков общей
площадью 26,5 га в границах города Энгельса
Саратовской области, нарушенных при
несанкционированном складировании отходов IV и V
классов опасности на территории складирования
отходов площадью 16,4 га;
- улучшение качества окружающей среды на территории
муниципального образования город Энгельс
Энгельсского муниципального района Саратовской
области;
- обеспечение ведения экологического образования,
просвещения и развития экологического движения

Система организации контроля
за исполнением программы

Контроль за ходом реализации Программы
осуществляется в соответствии с Порядком разработки,
формирования и реализации муниципальных и
ведомственных целевых программ в Энгельсском
муниципальном районе, утвержденным постановлением
администрации Энгельсского муниципального района от
06.04.2010 года № 2105, пунктом 3 постановления
администрации Энгельсского муниципального района от
20.11.2013 года № 6751

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами
Стратегическими задачами экологической политики на территории муниципального

образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области
(далее - муниципальное образование город Энгельс) являются улучшение качества
окружающей среды, сохранение и поддержание целостности и жизнеобеспечивающих
функций природных систем, обеспечение экологической безопасности и ее устойчивое
развитие.

Одной из наиболее актуальных экологических проблем на территории города
Энгельса является наличие земельных участков в южной части города Энгельса Саратовской
области, в районе ФГКУ комбинат «Кристалл», нарушенных в результате
несанкционированного складирования отходов.

Площадь объекта несанкционированного складирования отходов составляет 16,4 га на
земельных участках общей площадью 26,5 га. Категория земель – земли населенных
пунктов. Максимальная высота свалки составляет более 20 м. Объем накопленных отходов –
855 тыс.м3 . Класс опасности отходов - VI – V класс. Земельные участки расположены в
кадастровом квартале 64:50:021804.

В рамках реализации мероприятий федерального проекта «Чистая страна» в составе
национального проекта «Экология» по Саратовской области предусматривается выполнение
природоохранных мероприятий, финансируемых из средств федерального бюджета и
бюджетов субъектов федерации, осуществляемых программно-целевым методом на нужды
по ликвидации несанкционированных свалок в границах городов и наиболее опасных
объектов накопленного вреда окружающей среде, в том числе рекультивации территории,
состоящей из земельных участков, нарушенных при складировании и захоронении твердых
коммунальных и прочих отходов, расположенных по адресу: Саратовская область, город
Энгельс, промзона, в районе ФГКУ «Кристалл».

2.Основные цели и задачи Программы

Целями настоящей Программы являются:
- улучшение качества окружающей среды на территории муниципального

образования город Энгельс;
-ликвидация несанкционированной свалки в границах города Энгельса Саратовской

области.
Основными задачами Программы являются:
- рекультивация земельных участков, нарушенных при несанкционированном

складировании и захоронении твердых коммунальных и прочих отходов, расположенных по
адресу: Саратовская область, город Энгельс, промзона, в районе ФГКУ «Кристалл»;

- организация экологического образования, просвещения и развития экологического
движения на территории муниципального образования город Энгельс.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация Программы осуществляется в один этап в течение 2023-2026 годов.

4. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий включает в себя производственные,

организационно-хозяйственные мероприятия, обеспечивающие достижение программной
цели.

Перечень программных мероприятий предусмотрен в Приложении к настоящей
Программе.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы планируется осуществлять из средств федерального и

областного бюджетов в рамках реализации природоохранного проекта, предусмотренного
федеральным проектом «Чистая страна» национального проекта «Экология», а также
местного бюджета и внебюджетных средств.

Общий объем финансирования составляет 463 820,82 тыс. рублей, из них
в 2023 году – 450 901,92 тыс. руб., в т.ч.:
средства федерального бюджета – 393 798,00 тыс. руб.;
средства областного бюджета – 48 671,70 тыс. руб.;
средства бюджета муниципального образования город Энгельс – 8 432,22 тыс. руб.;
внебюджетные средства – 0,00 тыс. руб.;
в 2024 году (прогнозно) - 12 918,90 тыс. руб., в т.ч.:
средства федерального бюджета – 5 189,60 тыс. руб.;
средства областного бюджета – 641,60 тыс. руб.;
средства бюджета муниципального образования город Энгельс – 7 087,70 тыс. руб.
внебюджетные средства – 0,00 тыс. руб.;
в 2025 году (прогнозно) – 0,0 тыс. руб., в т.ч.:
средства федерального бюджета – 0,00 тыс. руб.;
средства областного бюджета – 0,00 тыс. руб.;
средства бюджета муниципального образования город Энгельс – 0,00 тыс. руб.;
внебюджетные средства – 0,00 тыс. руб.;
в 2026 году (прогнозно) – 0,0 тыс. руб., в т.ч.:
средства федерального бюджета – 0,00 тыс. руб.;
средства областного бюджета – 0,00 тыс. руб.;
средства бюджета муниципального образования город Энгельс – 0,00 тыс. руб.;
внебюджетные средства – 0,00 тыс. руб.

6. Механизм реализации Программы

Управление Программой, координацию деятельности исполнителей Программы и

предоставление в установленном порядке необходимой отчетной информации в комитет
экономики, промышленности и развития потребительского рынка администрации
Энгельсского муниципального района осуществляет комитет жилищно-коммунального
хозяйства, топливно – энергетического комплекса, транспорта и связи администрации
Энгельсского муниципального района.

Управление капитального строительства администрации Энгельсского
муниципального района осуществляет определение поставщика услуг (работ):

по рекультивации территории, состоящей из земельных участков, нарушенных при
несанкционированном складировании и захоронении твердых коммунальных и прочих
отходов, расположенной по адресу: Саратовская область, город Энгельс, промзона, в районе
ФГКУ «Кристалл»;

по проведению технического надзора при выполнении работ по рекультивации
территории, состоящей из земельных участков, нарушенных при несанкционированном
складировании и захоронении твердых коммунальных и прочих отходов, расположенной по
адресу: Саратовская область, город Энгельс, промзона, в районе ФГКУ «Кристалл».

Комитет жилищно-коммунального хозяйства, топливно – энергетического комплекса,
транспорта и связи администрации Энгельсского муниципального района:

осуществляет определение поставщика услуг (работ) по экологическому мониторингу
результатов проведения работ по рекультивации территории, состоящей из земельных
участков, нарушенных при несанкционированном складировании и захоронении твердых
коммунальных и прочих отходов, расположенной по адресу: Саратовская область, город
Энгельс, промзона, в районе ФГКУ «Кристалл»;

 организует мероприятия по экологическому просвещению населения.
Контроль за ходом реализации Программы осуществляется в соответствии с

Порядком разработки, формирования и реализации муниципальных и ведомственных
целевых программ в Энгельсском муниципальном районе, утвержденным постановлением
администрации Энгельсского муниципального района от 06.04.2010 года № 2105, пунктом 3
постановления администрации Энгельсского муниципального района от 20 ноября 2013 года
№ 6751.

7. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы

Реализация программных мероприятий позволит достичь следующих результатов:
ликвидировать несанкционированную свалку в границах города Энгельса

Саратовской области с объемом накопленных отходов - 855 тыс.м3;
провести рекультивацию земельных участков общей площадью 26,5 га в границах

города Энгельса Саратовской области, нарушенных при несанкционированном
складировании отходов IV и V классов опасности на территории складирования отходов
площадью 16,4 га;

улучшить качество окружающей среды на территории муниципального образования
город Энгельс;

- обеспечить ведение экологического образования, просвещения и развития
экологического движения на территории муниципального образования город Энгельс.

Конечным результатом реализации Программы является улучшение качества
окружающей среды, сохранение и поддержание целостности и жизнеобеспечивающих
функций природных систем, обеспечение экологической безопасности и ее устойчивое
развитие.

Приложение
к муниципальной программе «Улучшение экологической
обстановки на территории муниципального образования
город Энгельс Энгельсского муниципального района
Саратовской области»

Система (перечень) программных мероприятий

тыс. руб.

№
п/п Наименование мероприятия

Срок
исполн

ения
источник финансирования

исполнители программы
2023 год

2024 год
(прогноз

но)

2025 год
(прогноз

но)

2026 год
(прогноз

но)
Всего

1

Основное мероприятие «Ликвидация
несанкционированных свалок в границах

городов и наиболее опасных объектов
накопленного вреда окружающей среде», в том

числе:

2023-
2024

федеральный бюджет 393 798,00 5 189,60 0,00 0,00 398 987,60 управление капитального
строительства

администрации
Энгельсского

муниципального района

областной бюджет 48 671,70 641,60 0,00 0,00 49 313,30
бюджет муниципального
образования город Энгельс 8 432,22 7 087,70 0,00 0,00 15 519,92

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.

Рекультивация территории, состоящей из
земельных участков, нарушенных при
складировании и захоронении твердых

коммунальных и прочих отходов,
расположенной по адресу: Саратовская область,

город Энгельс, промзона, в районе ФГКУ
«Кристалл», в том числе:

2023-
2024

федеральный бюджет 393 798,00 5 189,60 0,00 0,00 398 987,60
управление капитального

строительства
администрации
Энгельсского

муниципального района

областной бюджет 48 671,70 641,60 0,00 0,00 49 313,30

бюджет муниципального
образования город Энгельс 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.1
.

Техническая стадия рекультивации территории,
состоящей из земельных участков, нарушенных при

несанкционированном складировании и
захоронении твердых коммунальных и прочих

отходов, расположенной по адресу: Саратовская
область, город Энгельс, промзона, в районе ФГКУ

«Кристалл»;

2023

федеральный бюджет 393 798,00 0,00 0,00 0,00 393 798,00
управление капитального

строительства
администрации
Энгельсского

муниципального района

областной бюджет 48 671,70 0,00 0,00 0,00 48 671,70

бюджет муниципального
образования город Энгельс 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.2

Биологическая стадия рекультивации территории,
состоящей из земельных участков, нарушенных при

складировании и захоронении твердых
коммунальных и прочих отходов, расположенной
по адресу: Саратовская область, город Энгельс,

промзона, в районе ФГКУ «Кристалл»

2024

федеральный бюджет 0,00 5 189,60 0,00 0,00 5 189,60
управление капитального

строительства
администрации
Энгельсского

муниципального района

областной бюджет 0,00 641,60 0,00 0,00 641,60

бюджет муниципального
образования город Энгельс 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.

Экологический мониторинг результатов проведения
работ по рекультивации территории, состоящей из

земельных участков, нарушенных при
несанкционированном складировании и

захоронении твердых коммунальных и прочих
отходов, расположенной по адресу: Саратовская

область, город Энгельс, промзона, в районе ФГКУ
«Кристалл»

2023-
2024

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
комитет ЖКХ, ТЭК,
транспорта и связи

администрации
Энгельсского

муниципального района

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет муниципального
образования город Энгельс 8 432,22 7 087,70 0,00 0,00 15 519,92

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Основное мероприятие «Организация мероприятий
по экологическому просвещению населения»

2023-
2026

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
комитет ЖКХ, ТЭК,
транспорта и связи

администрации
Энгельсского

муниципального района

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет муниципального
образования город Энгельс 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  ИТОГО

федеральный бюджет 393 798,00 5 189,60 0,00 0,00 398 987,60

областной бюджет 48 671,70 641,60 0,00 0,00 49 313,30

бюджет муниципального
образования город
Энгельс

8 432,22 7 087,70 0,00 0,00 15 519,92

внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

	постановление № 281 от 19.01.2023 года
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	От 19.01.2023 года № 281
	«Улучшение экологической обстановки
	на территории муниципального образования
	город Энгельс Энгельсского муниципального
	района Саратовской области»

	приложение к постановлению № 281 от 19.01.2023 года
	Муниципальная программа
	«Улучшение экологической обстановки на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области»

	Муниципальная программа «Улучшение экологической обстановки на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» (далее - Программа)
	постановление администрации Энгельсского муниципального района от 09.09.2021 года № 3280 «О разработке проекта муниципальной программы «Улучшение экологической обстановки на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» (с изменениями от 05.12.2022 года, № 5984)
	Сроки и этапы реализации программы
	Перечень подпрограмм
	Объемы и источники финансирования программы

	2.Основные цели и задачи Программы
	4. Система программных мероприятий
	7. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы